ATOS E PORTARIAS DE PROVIMENTOS E VACÂNCIAS

ATOS DA PRESIDÊNCIA

ATO TRT7.GP Nº 50/2021
A DESEMBARGADORA VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 7ª REGIÃO no exercício da Presidência, e no uso de suas atribuições legais e regimentais,
tendo em vista o Despacho exarado no PROAD nº 990/2020, de 28/04/2021, disponibilizado
no DEJT de 29/04/2021,
RESOLVE:
conceder Aposentadoria Voluntária, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº
103/2019, c/c o art. 3º e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/2005, com proventos
integrais, paridade plena, e com as vantagens já incorporadas ao seu patrimônio jurídico, quais
sejam: gratifi cação adicional por tempo de serviço na proporção de 16% (dezesseis por cento) e
adicional de qualifi cação de 5% (cinco por cento), ao servidor FRANCISCO ALVES DE FREITAS,
matrícula nº 60151, com a remuneração do cargo efetivo de Técnico Judiciário - Área Administra-
tiva – Especialidade Apoio de Serviços Diversos, Classe C, Padrão 13, do Quadro Permanente de
Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região.
Publique-se no DOU e no DEJT.
Registre-se.
Fortaleza (CE), 11 de maio de 2021.
FERNANDA MARIA UCHÔA DE ALBUQUERQUE
Desembargadora Vice-Presidente do TRT - 7ª Região no exercício da Presidência
DISPONIBILIZADO NO DEJT Nº 3240, DE 08.06.2021, CADERNO ADMINISTRATIVO DO TRT DA 7ª REGIÃO.

ATO TRT7.GP Nº 52/2021
A DESEMBARGADORA VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 7ª REGIÃO no exercício da Presidência, e no uso de suas atribuições legais e regimentais,
tendo em vista o Despacho exarado no PROAD nº 1364/2021, de 4/5/2021, disponibilizado no
DEJT de 6/5/2021,
RESOLVE:
Conceder PENSÃO CIVIL POR MORTE, do tipo vitalícia, com efeitos a contar de 14/3/2021 (data
do óbito da instituidora do benefício), com fundamento no caput e no § 4º do artigo 23 da Emenda
Constitucional nº 103/2019, c/c o artigo 16, inciso I, artigo 74, inciso I e artigo 77, § 2º, inciso V,
alínea c, subalínea “6” da Lei 8.213/1991, observando as diretrizes sobre acumulação de benefícios
contidas no § 1º, inciso II e § 2º do artigo 24 da Emenda constitucional nº 103/2019, a ANTÔNIO
GUEDES DA SILVA, companheiro da ex-servidora FÁBIA MARIA ARAÚJO MENDONÇA, no
valor mensal de R$15.158,87 (quinze mil, cento e cinquenta e oito reais e oitenta e sete centavos),
conforme termo de opção fi rmada pelo benefi ciário, reajustando-se a pensão na mesma data e pelo
mesmo índice dos benefícios do RGPS.
Publique-se no DEJT e no DOU
Registre-se.
Fortaleza (CE), 12 de maio de 2021.
FERNANDA MARIA UCHÔA DE ALBUQUERQUE
Desembargadora Vice-Presidente do TRT - 7ª Região no exercício da Presidência
DISPONIBILIZADO NO DEJT Nº 3226, DE 19.05.2021, CADERNO ADMINISTRATIVO DO TRT DA 7ª REGIÃO.

ATO TRT7.GP Nº 54/2021
A DESEMBARGADORA VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, DO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, tendo em vista o Despacho exarado no PROAD nº 710/2021 (Doc.14), disponibilizado
no DEJT de 17/03/2021,
RESOLVE:
Conceder PENSÃO CIVIL POR MORTE, do tipo vitalícia, com efeitos a contar de 25/11/2020
(data do óbito do instituidor do benefício), com fundamento no caput e no § 4º do artigo 23 da
Emenda Constitucional nº 103/2019, c/c o artigo 16, inciso I, artigo 74, inciso I e artigo 77, §
2º, inciso V, alínea c, subalínea 6 da Lei 8.213/91, observando as diretrizes sobre acumulação de
benefícios contidas no § 1º, inciso II e § 2º do artigo 24 da Emenda constitucional nº 103/2019,
a SÔNIA MARIA RIBEIRO MATOS, viúva do ex-servidor aposentado deste Tribunal, JOÃO
LUCIANO DE ABREU MATOS, no valor mensal de R$ 15.260,44 (quinze mil, duzentos e
sessenta reais e quarenta e quatro centavos), reajustando-se a pensão na mesma data e índice
dos benefícios do RGPS.
Publique-se no DEJT e no DOU Registre-se.
Fortaleza, 20 de maio de 2021
FERNANDA MARIA UCHOA DE ALBUQUERQUE
Desembargadora Vice-Presidente do Tribunal no exercício da Presidência TRT - 7ª Região
DISPONIBILIZADO NO DEJT Nº 3232, DE 27.05.2021, CADERNO ADMINISTRATIVO DO TRT DA 7ª REGIÃO.

ATO TRT7.GP Nº 60, DE 28 DE MAIO DE 2021
A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o Despacho exarado no
PROAD nº 2132/2021 (Docs.31 e 32), disponibilizado no DEJT de 25/05/2021,
RESOLVE:
Conceder PENSÃO CIVIL POR MORTE, do tipo vitalícia, com efeitos a contar de 08/04/2021
(data do óbito do instituidor do benefício), com fundamento no caput e no § 4º do artigo 23 da
Emenda Constitucional nº 103/2019 c/c artigo 16, inciso I, artigo 74, inciso I e artigo 77, § 2º,
inciso V, alínea c, subalínea 6 da Lei nº 8.213/1991, observando as diretrizes sobre acumulação de
benefícios contidas no § 1º, inciso II e § 2º do artigo 24 da Emenda constitucional nº 103/2019, a
MARIA BENVINDA MONTE CAVALCANTE, viúva do ex-juiz classista aposentado deste Tri-
bunal, ILDEFONSO DE HOLANDA CAVALCANTE NETO, no valor mensal de R$15.527,69
(quinze mil, quinhentos e vinte e sete reais e sessenta e nove centavos), reajustando-se a pensão na
mesma data e índice dos benefícios do RGPS.
Publique-se no DEJT e no DOU
Registre-se.
Fortaleza (CE), 28 de maio de 2021
REGINA GLAUCIA CAVALCANTE NEPOMUCENO
Desembargadora Presidente TRT - 7ª Região
DISPONIBILIZADO NO DEJT Nº 3238, DE 04.06.2021, CADERNO ADMINISTRATIVO DO TRT DA 7ª REGIÃO.

PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA TRT7.GP Nº 74, DE 13 DE MAIO DE 2021
A VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no
exercício da Presidência, e no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos artigos 15, parágrafo
4º, e 35, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, e tendo em vista o PROAD nº 2388/2021,

R E S O L V E
dispensar CRISTIANE TAVARES AGUIAR, Analista Judiciária – Área Administrativa do Quadro
Permanente de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada FC5, com atribuições de Assistente
Secretário, vinculada à Secretaria Administrativa, oriunda da Lei nº 10.770/2003, regulamen-
tada pelo Ato nº 164/2005 e alterada pelo Ato n° 214/2008 da Presidência deste Tribunal e
designá-la para exercer a função comissionada FC3, com atribuições de Assistente Adminis-
trativo, vinculada à Secretaria Administrativa, oriunda da Lei n° 11.999/2009, regulamentada
pelo Ato n° 119/2009 e alterada pelo Ato nº 46/2010 da Presidência deste Tribunal, em virtude
da dispensa de Lenívia de Castro Silva Mendes.
dispensar LENÍVIA DE CASTRO E SILVA MENDES, Analista Judiciário – Área Administra-
tiva do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada FC3, com atribuições
de Assistente Administrativo, vinculada à Secretaria Administrativa, oriunda da Lei n° 11.999/2009,
regulamentada pelo Ato n° 119/2009 e alterada pelo Ato nº 46/2010 da Presidência deste Tribunal
e designá-la para exercer a função comissionada FC4, com atribuições de Coordenador de Ser-
viço, vinculada à Seção de Apoio às Contratações, da Secretaria Administrativa, oriunda do Ato
nº 55/1990, alterada pelos Atos n°s 214/2008, 29/2009, 91/2010, 185/2012, 51/2018, 83/2018 e
154/2018 da Presidência deste Tribunal, em virtude da dispensa de Divânia Maria Alcântra Soares.
dispensar a bacharela em Direito DIVÂNIA MARIA ALCÂNTRA SOARES, Técnica Judiciário
– Área Administrativa do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada
FC4, com atribuições de Coordenador de Serviço, vinculada à Seção de Apoio às Contratações, da
Secretaria Administrativa, oriunda do Ato nº 55/1990, alterada pelos Atos n°s 214/2008, 29/2009,
91/2010, 185/2012, 51/2018, 83/2018 e 154/2018 da Presidência deste Tribunal e designá-la para
exercer a função comissionada FC5, com atribuições de Assistente Secretário, vinculada à Secretaria
Administrativa, oriunda da Lei nº 10.770/2003, regulamentada pelo Ato nº 164/2005 e alterada pelo
Ato n° 214/2008 da Presidência deste Tribunal, em virtude da dispensa de Cristiane Tavares Aguiar.
FERNANDA MARIA UCHOA DE ALBUQUERQUE
Vice-Presidente do Tribunal no exercício da Presidência
Disponibilizada no DEJT nº 3229, de 24.05.2021, Caderno Administrativo do TRT da 7ª Região

PORTARIA TRT7.GP Nº 77, DE 27 DE MAIO DE 2021
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, e no uso de
suas atribuições legais, com fulcro nos artigos 15, parágrafo 4º, e 35, inciso I, da Lei nº 8.112/1990,
e tendo em vista o PROAD nº 2567/2021,
R E S O L V E
dispensar CYNTHIA MAGALHÃES MORENO, Analista Judiciária – Área Judiciária do Quadro
Permanente de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 21ª Região, removida para esta Corte,
da função comissionada FC2, com atribuições de Assistente, vinculada à 14ª Vara do Trabalho de
Fortaleza, oriunda do Ato nº 93/1987, transformado pelos Atos nºs 10/1988 e 161/2008 e alterado
pelo de n° 40/2011 da Presidência deste Tribunal;
designar CARLA ADRIANA OLIVEIRA DE SOUZA, Técnica Judiciária – Área Administra-
tiva do Quadro Permanente do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, removida para
esta Corte, para exercer a função comissionada FC2, com atribuições de Assistente, vinculada
à 14ª Vara do Trabalho de Fortaleza, oriunda do Ato nº 93/1987, transformado pelos Atos nºs
10/1988 e 161/2008 e alterado pelo de n° 40/2011 da Presidência deste Tribunal, em virtude
da dispensa de Cynthia Magalhães Moreno.
REGINA GLÁUCIA CAVALCANTE NEPOMUCENO
Presidente do Tribunal
DISPONIBILIZADO NO DEJT Nº 3234, DE 31.05.2021, CADERNO ADMINISTRATIVO DO TRT DA 7ª REGIÃO.

PORTARIAS DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA TRT7.DG.SGPE Nº 25, DE 20 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da atribuição delegada pela Presidência
deste Tribunal, constante do art. 2º, inciso I, alínea “n”, do Ato TRT7 nº 7/2019:
CONSIDERANDO o disposto no artigo 38, §1º, da Lei nº 8.112/1990 (com redação dada pela
Lei nº 9.527/1997);
CONSIDERANDO o disposto na Resolução CSJT nº 165/2016;
CONSIDERANDO o disposto no Ato TRT7 nº 116/2008 (com as alterações previstas no Ato TRT7
nº 48/2012), que disciplina o instituto da substituição no âmbito deste Tribunal,
CONSIDERANDO o PROAD Nº 2492/2021,
RESOLVE:
designar ROGÉRIA MARIA ALVES DINIZ ROCHA, Analista Judiciária - Área Administrativa
do Quadro Permanente de Pessoal deste Regional,
como substituta automática da função comissionada FC4, com atribuições de Coordenador de Ser-
viço, vinculada à Seção de Gestão de Estágio, da Divisão de Informações Funcionais, atualmente
ocupada por Adalgiza Neuza de Oliveira Sucupira, cessando os efeitos da designação de substituição
exercida pelo servidor Hélio Soares de Araújo.
JOAREZ DALLAGO
Secretário de Gestão de Pessoas.
Disponibilizada no DEJT nº 3228, de 21.05.2021, Caderno Administrativo do TRT da 7ª Região